
S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  Q U A R T A - F E I R A  |  2 8  D E  J U N H O  D E  2 0 2 3  |  J O R N A L  P E Q U E N O

9Cidade
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA
CNPJ – 06.997.571/0001-29

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13/2023 – PMAP-MA. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 18/2023-PMAP-MA. A Prefeitura municipal de Alto 
Parnaíba-MA, torna público para conhecimento dos interessados que realizará 
licitação na modalidade  Pregão Eletrônico nº 18/2023 – PMAP-MA, do tipo 
Menor Preço por Item, objetivando o Registro de Preço para eventual e futura 
contratação de empresa especializada na prestação de serviço de transporte 
escolar, incluindo motorista, combustível e manutenção preventiva e corretiva 
dos veículos, para atender aos alunos da rede municipal de ensino do municí-
pio de Alto Parnaíba- MA, em sessão pública eletrônica a partir das 09:00 horas 
(horário de Brasília-DF) do dia 10/07/2023 que será conduzido pelo seu Prego-
eiro, através do Portal de Compras da Prefeitura de Alto Parnaíba, disponível 
em www.licitacaoaltoparnaiba.com.br, nos termos da Lei nº 10.520/2002, De-
creto Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Mu-
nicipal nº 005, de 04 de janeiro de 2017, alterado pelo Decreto Municipal nº 
107, de 03 de dezembro de 2018, aplicando-se os procedimentos determinado 
pela Lei Complementar n.º 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147 
de 07 de agosto de 2014 e, subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal 
n.º 8.666/1993. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados 
no Portal de Compras da Prefeitura de Alto Parnaíba, em www.licitacaoalto-
parnaiba.com.br e site da Prefeitura Municipal de Alto Parnaíba https://www.
altoparnaiba.ma.gov.br. Alto Parnaíba- MA, 21 de junho de 2023. Euclides da 
Silva Moraes. Pregoeiro – Alto Parnaíba.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA
CNPJ – 06.997.571/0001-29

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24/2023 – PMAP-MA. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 19/2023-PMAP-MA. A Prefeitura municipal de Alto 
Parnaíba-MA, torna público para conhecimento dos interessados que realizará 
licitação na modalidade  Pregão Eletrônico nº 19/2023 – PMAP-MA, do tipo 
Menor Preço por Item, objetivando o Registro de Preços para eventual contra-
tação de empresa do ramo pertinente para execução de serviços de borracha-
ria e vulcanização de pneus em veículos automotores e máquinas pesadas para 
atender as demandas da Prefeitura Municipal de Alto Parnaíba – MA, em ses-
são pública eletrônica a partir das 09:00 horas (horário de Brasília-DF) do dia 
11/07/2023 que será conduzido pelo seu Pregoeiro, através do Portal de Com-
pras da Prefeitura de Alto Parnaíba, disponível em www.licitacaoaltoparnaiba.
com.br, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, 
Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal nº 005, de 04 de janei-
ro de 2017, alterado pelo Decreto Municipal nº 107, de 03 de dezembro de 
2018, aplicando-se os procedimentos determinado pela Lei Complementar n.º 
123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147 de 07 de agosto de 2014 
e, subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal n.º 8.666/1993. O edital e 
seus anexos estão à disposição dos interessados no Portal de Compras da Pre-
feitura de Alto Parnaíba, em www.licitacaoaltoparnaiba.com.br e site da Pre-
feitura Municipal de Alto Parnaíba https://www.altoparnaiba.ma.gov.br. Alto 
Parnaíba-MA, 21 de junho de 2023. Euclides da Silva Moraes. Pregoeiro – Alto 
Parnaíba.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COELHO NETO
REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura M. de Coelho Neto- MA, por meio da Sec. M. de Saú-
de, torna público para conhecimento dos interessados que fará 
realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico 021/2023., 
do tipo menor preço, para o Registro de preços para futura e 
eventual contratação de empresa para prestação de serviços de 
coleta, transporte, armazenamento, tratamento e destinação 
final do lixo hospitalar, Unidades Básicas de Saúde, UPA, CAPS 
e SAMU, para atender as necessidades da Sec. M. de Saúde do 
Município,  no dia 13/07/2023 às 09:00 h, através site https://
www.portaldecompraspublicas.com.br, sendo presidida pelo 
Pregoeiro desta Prefeitura .Edital https://www.portaldecom-
praspublicas.com.br e: https://licitacoes.coelhoneto.ma.gov.
br/. Esclarecimentos: cpl.coelhoneto.ma@gmail.com. Coelho 
Neto - MA, 23 de junho de 2023. Josely Maria Silva Almeida – 
Secretária Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA
AVISO DE ANULAÇÃO

A Comissão Central de Licitação-CCL do município de Caxias-
-MA, torna público para conhecimento dos interessados, que 
está anulado o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2023, nos termos 
do Art. 49 da Lei nº 8.666/93, tendo por objeto a Formação de 
Registro de Preços para futura aquisição de equipamentos e 
materiais de informática, para atender as necessidades da Rede 
Municipal de Saúde de Caxias-MA. A anulação foi motivada pelo 
setor requisitante e pela Comissão Central de Licitação, ao julgar 
PROCEDENTE impugnação apresentada ao processo licitatório. 
Informações adicionais no prédio da Comissão Central de Lici-
tação, situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, 
no horário das 08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas).

Caxias - MA, 06 de junho de 2023.
Othon Luiz Machado Maranhão

Presidente da Comissão Central de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA
AVISO DE ANULAÇÃO

A Comissão Central de Licitação-CCL do município de Caxias-MA, tor-
na público para conhecimento dos interessados, que está anulado o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2023, nos termos do Art. 49 da Lei nº 
8.666/93, tendo por objeto a Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de locação de equipamento de hospitalar (tomó-
grafo), para atender as necessidades do Complexo Hospitalar Municipal 
Gentil Filho, pertencente a Rede Municipal de Saúde de Caxias-MA. A 
anulação foi motivada pelo setor requisitante e pela Comissão Central 
de Licitação, ao julgar PROCEDENTE impugnação apresentada ao pro-
cesso licitatório. Informações adicionais no prédio da Comissão Central 
de Licitação, situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, 
no horário das 08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas).

Caxias - MA, 27 de junho de 2023.
Othon Luiz Machado Maranhão

Presidente da Comissão Central de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHA-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
11/2023. ORGÃO REALIZADOR: Comissão Permanente de Licita-
ção. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, observadas as altera-
ções posteriores, a Lei Federal nº 10.520/02, Lei Complementar 
nº 123/2006, com as alterações promovidas pela Lei Comple-
mentar nº 147/2014, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto 
Municipal e demais legislações aplicáveis. TIPO: Menor preço 
por item. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento 
de material de expediente para as Secretarias do Município de 
Matinha-MA. ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Ad-
miistração e demais secretarias. SITE. www.portaldecompraspu-
blicas.com.br DATA: 12 de julho de 2023. HORÀRIO: 09:00 horas. 
EDITAL. O Edital e seus anexos estão á disposição dos interes-
sados no Endereço Eletrônico:. www.portaldecompraspublicas.
com.br. Matinha, 23 de junho de 2023. Pâmella Amaral Pinto. 
Pregoeira.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

CNPJ Nº 05.648.696/0001-80

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2023

A Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim/MA, por meio do Secretário Munici-
pal da Receita, Orçamento e Gestão, torna público aos interessados que fará li-
citação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço global, 
em regime de execução de empreitada por preço unitário e fornecimento, tendo 
por objeto o Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa 
para o fornecimento de equipamentos, materiais e serviços para sinalização das 
avenidas e ruas deste Município de Itapecuru-Mirim/MA. A realização do certa-
me está prevista para o dia 11 de julho de 2023, às 09h (nove horas) – horário 
local de Itapecuru-Mirim/MA. O recebimento das propostas, abertura e disputa 
de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.licitanet.
com.br. O Edital completo está à disposição dos interessados no site: www.ita-
pecurumirim.ma.gov.br e no Sistema SINC-CONTRATA do TCE/MA (www.tcema.
tc.br). Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e-mail: cplita-
pecuruma@gmail.com.

Itapecuru-Mirim/MA, 27 de junho de 2023.
Luciano da Silva Nunes

Secretaria Municipal da Receita, Orçamento e Gestão

Governo reforça segurança e serviços públicos 
com nomeação de 72 novos servidores
Em solenidade no Palácio dos 
Leões, o governador Carlos 
Brandão realizou a nomeação de 
72 novos servidores estaduais 
aprovados em concursos 
públicos, para cargos na 
Polícia Civil, Secretaria de 
Estado da Fazenda (Sefaz), 
Procuradoria Geral do Estado 
do Maranhão (PGE), Uemasul 
e Agência Estadual de Defesa 
Agropecuária (Aged), nessa 
terça-feira (27).
Na oportunidade, o governador 
assinou ato que cria mais 
30 novos cargos de apoio 
técnico para a PGE. Os novos 
procuradores estaduais também 
estão sendo chamados antes de 
expirar o prazo de validade do 
certame. Com essas nomeações, 
o governo do Maranhão 
concluiu a convocação de todo o 
cadastro de reserva do concurso 
público realizado para a área da 
Polícia Civil em 2017.
O governador Carlos Brandão 
ressalta que os nomeados 
passam a integrar o estado no 
sentido de assegurar o bom 
funcionamento do governo, 
a manutenção e qualidade na 
prestação dos serviços públicos 
aos maranhenses.
“Hoje (ontem), houve 
um ato muito importante 
que foi a nomeação de 72 
novos funcionários públicos 
concursados na Aged, Secretaria 
de Fazenda, Procuradoria 
Geral do Estado, Secretaria 
de Segurança e Uemasul. São 
novos funcionários que vêm 
incrementar e ajudar no serviço 
público para que a gente possa 
prestar um melhor serviço à 
sociedade. Existia essa demanda, 
nós fizemos um estudo e, em 
função dele, encontramos uma 
saída financeira para pagar e 
motivar essas pessoas que estão 
chegando”, pontuou Brandão.
Para o secretário de Estado 

da Gestão, Patrimônio e 
Assistência dos Servidores 
(Segep), Guilbert Garcês, 
a iniciativa do governador 
valoriza os profissionais e 
reforça os quadros de trabalho 
da administração pública, 
aumentando a qualidade dos 
serviços.
“É muito importante o 
compromisso do governador 
Brandão em reestruturar as 
carreiras, em trazer novos 
nomeados, isso vai possibilitar 
que os serviços públicos sejam 
prestados com mais qualidade. 
Então, essas nomeações vêm 
para áreas importantes e para 
reforçar o quadro. Quem mais 
ganha com isso é a sociedade 
maranhense”, disse o secretário 
da Segep.
REFORÇO NA 
SEGURANÇA
Na segurança pública, a partir 
das nomeações, a Polícia Civil 
recebeu 12 delegados de 3ª 
classe, 12 escrivães e nove 
investigadores. Na ocasião, 
o secretário de Estado da 
Segurança Pública ( SSP), 
Maurício Martins, destacou 

que o ato de fortalecimento da 
lei e da ordem do Maranhão é 
resultado da atenção e da busca 
do Governo por mais avanços 
em segurança pública.
“Representa mais um grande 
avanço na segurança pública, é 
mais um ato de fortalecimento 
do sistema pelo governador 
Carlos Brandão, que se preocupa 
e está atento, hoje, nomeando 
delegados, escrivães e novos 
investigadores para fortalecer 
a segurança pública em todo o 
estado do Maranhão”, afirmou o 
titular da SSP.
Para a Procuradoria Geral 
do Estado do Maranhão 
(PGE), foram nomeados seis 
procuradores de 2ª classe. O 
procurador-geral do Estado 
do Maranhão, Rodrigo Maia, 
pontuou que as ascensões 
aos cargos irão resultar no 
maior cuidado e garantia de 
direitos a um maior número de 
maranhenses.
“Isso representa, com certeza, 
uma melhoria dos serviços do 
estado, à medida que o estado 
tem como função o cuidado ao 
direito das pessoas e precisa, 
para isso, dos servidores. Então, 

é um momento muito importante 
para os cidadãos maranhenses 
que, certamente, serão 
beneficiados pelos servidores 
que irão, a partir deste dia, atuar 
em prol de todos no Maranhão”, 
pontuou o procurador-geral.
Na Agência Estadual de 
Defesa Agropecuária (Aged), 
ocorreram 15 nomeações, 
sendo cinco fiscais estaduais 
agropecuários (veterinários), 
cinco técnicos de fiscalização e 
outros cinco auxiliares de defesa 
agropecuária. Para o presidente 
da Aged, Cauê Aragão, as 
convocações fortalecem as ações 
conjuntas nos 217 municípios do 
estado.
“Essa nomeação de servidores 
públicos para a Aged é 
fundamental para a nossa 
capilarização do Maranhão. 
Atualmente, a Aged atua nos 
217 municípios do estado, 
então, com essa convocação de 
servidores, será possível reforçar 
ainda mais a nossa equipe e o 
atendimento à sociedade, tendo 
em vista que fazemos o serviço 
de defesa agropecuária no 
Maranhão”, afirmou Cauê.

GILSON FERREIRA

Solenidade de nomeação de novos servidores 

Será logo mais, das 16h 
às 18h, no auditório da 
SVT Faculdade, a outorga 
da Medalha do Mérito 
Acadêmico Gonçalves Dias 
a autores de obras que se 
destacaram na pesquisa 
acadêmica e por sua 
responsabilidade social, em 
alusão ao mês de aniversário 
de fundação da Academia 
Maranhense de Cultura 
Jurídica, Social e Política 
(AMCJSP), conforme prevê o 
Regimento da entidade.
Neste ano, a Academia 
acolheu a indicação, à unanimidade, dos 
autores Isabela Pearce, Natalino Salgado 
e Nelson Moraes Rêgo, em face das 
obras, respectivamente: “Teoria Geral do 
Desenvolvimento Sustentável”; “Lorde 
Cochrane - Narrativa de Serviços no Libertar-se 
o Brasil da Dominação Portuguesa”; e, “Poder 
Judiciário e Direito ao Desenvolvimento”.

Isabela Pearce é advogada, professora, 
empreendedora e liderança cívica em Direito 
Ambiental e Desenvolvimento Sustentável. 
Doutora em Direito Público e mestre pela 
Universidade de Coimbra (Portugal), com 
estudos complementares na Universidade de 
Strasbourg (França). É professora do curso 
de Direito da Ufma e Uema e presidente da 
Comissão de Desenvolvimento Sustentável da 

OAB-MA. Natalino Salgado possui 
mestrado e doutorado em Medicina 
pela Universidade Federal de São 
Paulo. Atualmente é reitor e professor 
titular da Universidade Federal do 
Maranhão. É membro titular das 
Academias: Nacional de Medicina, 
Maranhense de Letras e Academia 
Maranhense de Medicina. Nelson 
Rêgo é juiz estadual e professor 
universitário, com mestrado 
pela Universidade de Coimbra e 
doutorado pela Universidade de 
Salamanca. É coordenador do Núcleo 
de Direitos Humanos do Centro de 
Estudos Constitucionais e de Gestão 

Pública – CECGP.
Para o presidente da Academia, advogado 
e professor Sergio Tamer, esse evento, ao 
ensejo de rememorar o 3º ano de fundação 
do sodalício, celebra, ainda, a figura do seu 
patrono, o poeta Gonçalves Dias, no ano em 
que se homenageia, no Maranhão e no Brasil, o 
seu bicentenário de nascimento.

Isabela Pearce, Natalino Salgado e Nelson Moraes Rêgo: medalha do Mérito 
Gonçalves Dias

DIVULGAÇÃO

AMCJSP outorga hoje (28) a Medalha Gonçalves 
Dias a personalidades acadêmicas


